« Dedit autem Deus Daniell gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum, etc. » *Dan. 1, 9.* Qui propter peccata majorum ductus est in captivitate, propter virtutum suarum magnitudinem sibi mercedem recepit. Proponatur enim in corde suo, ut non pollueretur de mensa regis, et epulis regis præposuerat viles cibos; idcirco gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum accepit, Domino largiente. Ex quo intelligitur pro necessitate rerum, si quando diligitur sancti ab infidelibus, Det esse misericordiam (*Al. misericordiam*), non bonitatis hominum perversorum.

« Tenta nos, obsecro, servos tuos diebus decem, et dentur nobis legumina ad vescendum et aqua ad

(a) Falso in editis legitur *sapharathaneb*, juxta Hebraicum, cum Hieronymus hic ex LXX editione posuerit *santonphanech*, MARR. — Mss. duo COMTOFANIC.

des légumes à manger et que de l'eau à boire. » *Dan. 1, 12.* Incroyable grandeur de la foi, qui, outre qu'elle attend le soutien du corps d'une vile nourriture, va jusqu'à fixer le temps de cette alimentation ! Ce n'est donc pas la témérité, c'est la foi qui les a poussés à dédaigner les mets du roi.

« Or Dieu donna à ces jeunes hommes la science et la connaissance de tous les livres et de toute la sagesse, et il communiqua en particulier à Daniel l'intelligence de toutes les visions et de tous les songes. » *Dan. 1, 17.* Remarquez que c'est Dieu qui donne aux saints enfants la science et la connaissance de tous les livres et de toute la sagesse des lettres profanes. Symmaque dit, « la science grammaticale, » qui leur permit de comprendre tout ce qu'ils lisaient et de juger avec l'esprit de Dieu la science des Chaldéens. Et Daniel avait, de plus que ses trois compagnons, l'insigne privilège de pénétrer avec intelligence les visions et les songes qui cachent l'avenir sous certains emblèmes et dans les énigmes, et ce que les autres voyaient en fantômes, il le contemplait avec les yeux de l'esprit.

Le temps étant donc révolu, après lequel le roi avait commandé que l'on fit paraître ces jeunes hommes devant lui, le chef des eunuques les présenta devant Nabuchodonosor. » *Dan. 1, 18.* Le temps étant révolu, c'est-à-dire

trois années; le roi avait ordonné qu'ils seraient nourris pendant trois ans, avant de paraître en sa présence.

« Quelque question que le roi leur fit touchant la sagesse et l'intelligence des choses, il trouva en eux dix fois plus de lumières qu'il n'en avait trouvé dans tous les devins et les magiciens qui étaient dans tout son royaume. » *Dan. 1, 20.* Au lieu de devins et magiciens, la Vulgate dit sophistes et philosophes; non selon cette philosophie et cette dialectique qu'on trouve dans l'érudition des Grecs; mais selon la doctrine d'une nation barbare, qui est encore aujourd'hui toute la philosophie des Chaldéens.

« Or Daniel vécut jusqu'à la première année du roi Cyrus. » *Dan. 1, 21.* Nous expliquerons plus tard, comment il est dit ici de Daniel qu'il vécut jusqu'à la première année du roi Cyrus, quand plus tard on rappellera qu'il vécut jusqu'à la troisième année de ce même roi Cyrus et à la première de Darius.

La seconde année du règne de Nabuchodonosor, ce prince eut un songe dont son esprit fut extrêmement effrayé, et ensuite il l'oublia entièrement. » *Dan. 1, 1.* Puisque c'est après trois années que les jeunes gens parurent devant lui, comme il l'avait ordonné, d'où vient qu'on raconte maintenant qu'il eut ce songe la seconde année de son règne? Les Hébreux

« Et omne verbum sapientiae et intellectus quod seiscitavit est ab eis rex, inventi in eis decipulum super cunctos artholos et magos qui erant in universo regno ejus. » *Dan. 1, 20.* Pro « artholos et magis » vulgata editio « sophistas et philosophos » transiit: non juxta hanc philosophiam et sophisticam disciplinam, quam Graecorum eruditio pollicetur; sed juxta doctrinam gentis barbarae, qua usque hodie Chaldaei philosophantur.

« Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis. » *Dan. 1, 21.* Dicemus in consequentibus, quomodo qui usque ad annum primum regis Cyri hic fuisse describitur, postea tertio anno ejusdem Cyri regis et primo Darii fuisse memoratur.

« In anno secundo regni vidit Nabuchodonosor somnium, et conterritus est spiritus ejus, et somnium ejus fugit ab eo. » *Dan. 1, 1.* Si post tres annos pueri ingressi sunt in conspectu ejus, ut ipse preceperat, quomodo nunc secundo anno regni sui somnium vidisse narratur? Quod ita solvunt Hebraei, secundum hic annum diei regni ejus, omnium gentium barbararum, non Judaeae tantum et Chaldaeorum, sed Assyriorum quoque et Aegyptiorum, et

résolvent ainsi la difficulté: Il s'agit de la seconde année de son règne sur toutes les nations barbares, non pas seulement sur la Judée et la Chaldée, mais en outre sur l'Assyrie, sur l'Égypte, sur les Moabites et sur tous les autres peuples qu'il avait soumis avec la permission de Dieu. C'est ainsi que Josèphe a écrit dans le dixième livre des *Antiquités*: La seconde année après la dévastation de l'Égypte. Le roi Nabuchodonosor vit donc un songe étonnant, dont son esprit fut extrêmement étonné, et ensuite il l'oublia entièrement. » Ce roi impie vit en songe l'avenir, afin qu'un saint interprétant ce qu'il avait vu, Dieu fût glorifié, et qu'une grande consolation fût donnée aux captifs et aux serviteurs de Dieu dans la captivité. Nous lisons le même fait au sujet de Pharaon; non que Pharaon et Nabuchodonosor fussent dignes de la vision, mais afin que parût la dignité de Joseph et Daniel, que l'interprétation des songes devait faire préférer à tous.